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روانشناسي پول از موضوع هاي عمده، اما عمدتاً فراموش شده حوزه روانشناسي 
است و در ضمن از بهترین جنبه هاي علوم رفتاري به شمار مي رود. با این حال، به 
هر کتاب روانشناسي که نگاه کنید، بسیار بعید است که واژه پول در نمایه موضوعي 

آن به چشم بخورد.
مختلف  منابع  به  مراجعه  با  مي ورزند؟  غفلت  پول  بررسي  از  روانشناسان  چرا 
درمي یابیم که مقاله هاي مهم و گیرایي از دیدگاه جامعه  شناسي در زمینه رفتار افراد 
ثروتمند و فقیر و پیامدهاي اجتماعي حاصل از فاصله طبقاتي بین آنها وجود دارد. 
از طرفي، مي بینیم که جامعه  شناسان به بررسي نحوه پس انداز یا خرج کردن پول 
علاقمند  یکدیگر  با  طبقات  و  افراد  بین  مقایسه  و  اجتماعي  مختلف  طبقات  در 
هستند. اما اگر تمام جنبه هاي بررسي شده را جمع کنیم، مي بینیم که موضوع پول 

از جنبه هاي روانشناختي مورد بررسي کافي قرار نگرفته است.
که  مي بینیم  نورزیده اند.  غفلت  پول  موضوع  بررسي  از  روانشناسان  همه  البته 
فروید توجه ما را به نمادهاي ناخود آگاه درباره پول که رفتارهاي پولي غیرعقلاني 
از  پول  موضوع  تاکنون  مي کند.  جلب  مي شوند،  ناشي  آنها  از  افراد  غیرطبیعي  و 
روانشناسان  مثلًا  است.  گرفته  قرار  روانشناختي  بررسي  مورد  مختلفي  جنبه هاي 
پردازش  و  حافظه  حواس،  پول،  زمینه  در  چگونه  که  داده اند  نشان  شناخت گرا 
آسیب  بررسي  به  بالیني  روانشناسان  برخي  مي شوند.  خطاهایي  دچار  اطلاعات 
یا خساست  ولخرجي  قمار،  به  شدید  تمایل  مانند  رفتارهایي  یعني  پول،   شناسي 
آشنایي  چگونگي  و  زمان  خود،  سهم  به  هم  رشد  روانشناسان  هستند.  علاقمند 
قرار  نظر  مدّ  پول  مفهوم  از  را  آنان  درک  و چگونگي  اقتصادي  مسایل  با  کودکان 
داده اند. در دهه هاي اخیر، روانشناسان اقتصادي به جنبه هاي مختلف استفاده از پول، 
دلایل پس انداز کردن مردم و اجتناب و طفره از پرداخت مالیات، نگاهي همه جانبه 

انداخته و همه این مسایل را ناشي 
از جنبه هاي رواني پول دانسته اند. 

کار  جاي  هنوز  وجود،  این  با 
وجود  پول  روانشناسي  موضوع  روي 
مسایلي  از  یکي  متأسفانه  دارد. 

دنیا،  کشورهاي  بسیاري  در  که  است  آن  کرد  اشاره  آن  به  زمینه  این  در  باید  که 
اجتماعي–پژوهشي  موضوعات  فهرست  از  جنسي  مسایل  همچون  موضوعاتي 
حذف شده و امروزه کمتر مورد موشکافي قرار مي گیرند، در حالي که مسأله پول 
و بررسي جنبه هاي مختلف آن از بعُد رواني و جامعه شناختي، آن گونه که شایسته 

است مورد توجه واقع نشده است.  
روانشناسان مانند اقتصاددانان، رفتارهاي پولي را تا حدودي عقلاني و یا آن را 
فراتر از حیطه توجه خود مي دانند. شاید هم در مقایسه با موضوعات مهم دیگري 
یکي از خطرناک ترین بیماري هاي  مانند درک آناتومي مغز و علل اسکیزوفرني – 
موضوع  درباره  اقتصاددانان  باشد.  نداشته  چنداني  اهمیت  پول  موضوع   - رواني 
این  انسان  رفتار  بررسي  حیطه  براي  اما  دارند،  گفتن  براي  بسیاري  مطالب  پول 
مطلب اندک است. باید اعتراف کرد که اقتصاددانان و همچنین روانشناسان، متوجه 
مي کنند.  را حاشا  آن  ولي  انسان شده اند،  روزمره  پولي  رفتارهاي  بودن  غیرعقلاني 
پیش  از  بیش  را  انسان  پولي  رفتارهاي  روان شناختي  بررسي  اهمیت  این موضوع 

آشکار مي سازد.
در این زمینه کتاب هاي متعددي با عنوان روانشناسي پول به بازار عرضه شده 
که بیشتر، رازهاي چگونه پولدار شدن را نشان مي دهند تا رفتارهاي پولي انسان؛ هر 

چند آنچه ناگفته باقي مانده، انگیزه نوشتن چنین کتاب هایي است!

روانشناسي پول

ايران و عضو هیأت علمي دانشگاه  اقتصاددانان  انجمن  ديدگاه دکتر علیرضا مهديخاني، عضو 
آزاد اسلامي

ديالکتیك پول و رفتار

کشورها، مدیریت جامع و یکپارچه "واردات برای تولید و صادرات" است. اقتصاد ایران همواره 
از نظر کسب درآمدهاي ارزي و درآمدهاي دولت ، به میزان فوق العاده زیادي به نفت وابسته 
بوده و بیش از 80 درصد ارز کشور از صدور نفت و گاز تأمین مي شود. وابستگي به بازار 
نفت و عدم اطمینان از روند قیمت هاي آن، یکي از چالش هایي است که اقتصاد کشورمان 
به عنوان یک کشور صادر کننده نفت با آن مواجه است. باید دقت نظر کافی وجود داشته 
باشد که دلار های کشور به راحتی از مرزها خارج نشوند. فهرست بلند کالاهای خارجی در 
بازار ایران، سیاست هاي  مسؤولانی را یادآور مي شوند که با تزریق بیش از حد ارزهای نفتی 
به اقتصاد ایران ، تولید کنندگان داخلی را ساقط و کارگرانشان را در معرض خطر بیکاری قرار 
داده اند. در مقابل فهرست بلند کالاهای وارداتی مصرفی در بازار، متعاقباً فهرست طویلي از نام 
شرکت های تولیدی وجود دارد که به دلیل سیاست های متناقض و غیرقابل پیش بینی دولت، 
موانع و مشکلات تولید و از همه جدیدتر، واگذاری بازار ایران به تولید کنندگان خارجی، عملًا 

در آستانه توقف خط تولید و تعطیلی قرار گرفته اند.

فرصت ها و انتخاب مصرف کننده
کشورمان دارای مزیت های فراوانی در تولید کالاها می باشد. در زمینه منابع طبیعی، 

نفت و گاز و معادن کانی و غیرکانی از کشورهای غنی در دنیا محسوب مي شویم و 
در زمینه نیروی انسانی از جمعیت جوان و متخصص برخوردار هستیم. به برکت این 
منابع و همچنین با استفاده از جایگاه جغرافیایی خاص، مي توانیم موقعیت استراتژیک 
مناسبي را به خصوص برای صادرات از آن خود کنیم. می توانیم در زمره کشورهای مطرح 
و نقش آفرین در تولید و صادرات باشیم. با شرایطي که از نظر قیمت نفت ،  میزان ذخایر 
و توانایي صدور آن براي کشور وجود دارد ، سیاست صادرات کالاهاي غیرنفتي براي جبران 
کاهش درآمدهاي ارزي و تأمین ارز مورد نیاز واردات بیش از گذشته با اهمیت و مورد 
تأکید همگان است. در عین حال، توجه به ترکیب کالاهاي وارداتي و همچنین تأثیر 
آن بر توازن پرداخت ها و برنامه ریزي براي بازیابي توان صنایع داخلي از اهمیت بالایي 

برخوردار است.
 در عین حال، نباید شرایط به گونه اي پیش رود که قدرت انتخاب از مصرف کننده 
گرفته شود. بلکه در کنار تولیدات داخلی، محصولات خارجی باید به گونه ای عرضه گردند 
که واردات، ارتقاي کیفیت محصولات داخلی را به دنبال داشته باشد. در صورت توقف 
کامل واردات، قطعاً عدم رشد کیفیت و انحصار برای تولید داخلی به ارمغان می آید. لذا 
 .این موضوع مهم اقتصاد کلان باید بر مبناي توجه به اهداف و نیازها مدیریت شود
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نگاهي به وضعیت صنایع غذایي ایران در دوران قبل از انقلاب نشان مي دهد که  تعداد 
این صنایع در کشور اندک بوده است، اما پس از آن و به خصوص از زمان جنگ،  نیازهاي 
کشور سبب شدند که صنعت غذا هویت پیدا کند و به همین علت، دوران جنگ را مي توان 

زمان تولد صنایع غذایي در کشور دانست. اما در مورد کشاورزي شرایط این گونه نیست. 
ایران در زمینه صنعت کشاورزي به معني عام آن،  از دیرباز  تولید کننده و صادر کننده بوده 
است. ضمناً روند تولید همواره در مسیر رشد قرار داشته، به طوري که میزان تولید محصولات 
کشاورزي از 25 میلیون تُن در اوایل انقلاب به حدود یکصد میلیون تُن در حال حاضر 
رسیده است. به علاوه، در چشم انداز 20 ساله، رقم 300 میلیون تُن جهت تولید محصولات 
کشاورزي هدف گذاري شده که این رقم کاملًا قابل تحقق به نظر مي رسد. از سوي دیگر،  با 
توجه به روند رشد جمعیت، مصرف محصولات کشاورزي در افق 1404 حدود یکصد میلیون 
تُن خواهد بود که به معناي 200 میلیون تُن مازاد محصولات کشاورزي در آن مقطع است. این 
موضوع به دلیل نقش مؤثري که در فرآیند صادرات محصولات کشاورزي دارد، اهمیت صنایع 

کشاورزي و لزوم توجه به آن را آشکار مي کند. 
نکته اي که در این زمینه باید مدّ نظر داشت،  لزوم استفاده صحیح و بهینه از منابع 
است. متأسفانه در حال حاضر در بهره گیري از منابع مختلفي نظیر آب،  برق و محصولات 
مختلف کشاورزي، با دور ریزهایي مواجهیم که تبعات منفي آنها، به مراتب از ضایعات 

صنعتي کارخانه ها و واحدهاي تولیدي 
بیشتر است. به عنوان مثال،  براي تولید 
هر واحد نان،  از لحظه کاشت بذر تا 
آب  لیتر   5 نان،  حدود  به  آن  تبدیل 
مصرف مي شود. با این حال، میزان دور 
ریز سالانه نان 600 میلیون تُن است که 

این رقم در مقایسه با شهرهاي توکیو و لُس آنجلس با جمعیتي معادل جمعیت تهران به 
ترتیب 30 هزار و 3 هزار برابر است. حال ببینید که مضاف بر دور ریز نان، چه حجم انبوهي 
از آب آشامیدني هم دور ریخته مي شود. نکته قابل توجه آن است که تمام هزینه هاي مربوط 
به این دور ریزها را خود مصرف کننده پرداخت مي کند. این معضل در حوزه هاي دیگري 
چون انرژي،  دارو،  پوشاک و موارد مشابه دیده مي شود که لازم به بازنگري مي باشد. مسلماً اگر 
میزان مصرف مردم  معادل نیازشان باشد، علاوه بر کاهش چشمگیر حجم دور ریز،  قیمت ها 

هم به دلیل کاهش تقاضاي کاذب،  کم خواهند شد. 
در رکود صنایع غذایي در کشور،  عوامل متعددي دخیل هستند که اولین عامل و شاید 
مهمترین آن، به فقدان نظام کِشت باز مي گردد. یعني تولید کننده نمي داند که در طول 
سال، کدام محصول و چه مقدار از آن را  باید کشت کند. عامل دوم،  نبود تضمین قیمت 

در مديريت، کمیتمان مي لنگد
و  غذا  وضعیت  خصوص  در  بهروز،  غذايي  صنايع  گروه  گذار  بنیان  فروتن،   بهروز  آقاي  ديدگاه 

کشاورزي در ايران

حال و احوال صنايع غذايي 

جادوي پول
این  دارد.  مختلفي  و مضمون هاي  است  متداول  ثروتمند شدن همیشه  رؤیاي 
تصور که پول امنیت و آزادي  آورده و موفقیت صاحب آن را به رخ جامعه مي کشد، 
تحول  و  تغییر  دستخوش  را  بشر  رفتار  که  است  پول  شناختي  روان  جنبه  یک 
مي کند،  داشتني  دوست  و  قدرتمند  را  ناتوان  افراد  ثروت،  که  تصور  این  مي کند. 
قدرتي جادویي را به صاحبش مي بخشد و آرزوي کسب پول بیشتر را در انسان 
ثروت  کسب  براي  افراطي  رفتارهاي  به  است  ممکن  خود  این  که  مي کند  ایجاد 

منجر شود. 
براي  قوي  بسیار  انگیزه اي  که  است  پول  در  نهفته  انگیز  نیروي شگفت   این 
اقبال،  و  شانس  جویندگان  طلا،  جست وجوگران  مي کند.  خلق  آن  جست وجوي 
سینما،  ستارگان  و  بندي ها  شرط  برندگان  حرفه اي،  سارقان  مالي،  امور  نابغه هاي 

اغلب نمونه هایي هستند از آنچه که پول مي تواند خلق کند.
به  توسعه  حال  در  کشورهاي  از  مردم  انبوه  مهاجرت  گذشته،  قرن  یک  طي 
کشورهاي توسعه یافته و یا از حومه و روستا به شهرهاي مختلف را مي توان ناشي 
از رؤیاي یک زندگي جدید با کسب پول بیشتر دانست. این رؤیا است که افراد را 
بدون هر گونه پیوند فامیلي و خانوادگي مشترک و تنها با هدف جمع  آوري پول، 
در کنار یکدیگر قرار داده و در نهایت شبکه ها و کانال هاي ارتباطي پُرآوازه اي را 

بر اساس روابط تجاري شکل مي دهد. 

"پول خواهي" در آيینه تاريخ
و  آشکار  صورت  به  پول  جست وجوي  و  کسب  تاریخ،  مختلف  مقاطع  در 
به اشکال گوناگون جریان  به هر قیمت ممکن،  البته بي رحمانه و  آمیز و  افتخار 
داشته است. در طول دهه هاي 1980 و 1990 کسب پول و صحبت درباره خواستن 

آن از نظر اجتماعي کاملًا مقبول و حتي مطلوب بود. همچنین صحبت از طمع، 
قدرت و قمار براي پول، پذیرفتني بود. اما این لاف زدن ها تنها زماني پسندیده به 
نظر می رسید که بازار بورس، پُررونق و اقتصاد شکوفا بود. پس از ورشکستگي هاي 
متعدد در یک قرن گذشته، دیگر بي پرده از پول سخن گفتن، زشت، بي ربط و به 
چند  هر  ملي،  اقتصاد  خاص  وضعیت  البته  بود.  اجتماعي  وجدان  فقدان  معناي 
ولي  نشد،  اقتصادي  موفقیت هاي شخصي  از جست وجوي  مردم  باعث خودداري 

ناگزیر بر آنها تأثیر گذاشت.
همراه  ویژه اي  معاني  با  که  زماني  اما  است،  قدرت  فاقد  به خودي خود  پول 
مي شود، لبریز از نیرویي خاص مي گردد. روانشناسان به رفتارهایي علاقمند هستند 
این سؤال که دلیل رفتارهاي مردم در مقابل  با پول رخ مي دهند.  که در رویارویي 
در  مهمي  موضوع  مي گذارد،  انسان ها  روابط  بر  تأثیري  چه  پول  و  چیست  پول 

روانشناسي پول است.
روانکاوي،  نظریه هاي  و  شمارند  انگشت  پول  زمینه  در  شناختي  روان  نظریات 
نظریه رشد پیاژه، نظریه یادگیري رفتار گرایان و به تازگي نظریه هاي جالب روانشناسان 
اقتصادي، مهمترین نظریات این حوزه هستند. پژوهش هاي رفتارگرایان حاکي از آنند 
که پول مي تواند یک تقویت  کننده شرطي باشد و تنها در این صورت به کالایي با 

ارزش و معني دار تبدیل مي شود.
نشان  که  گرفته  صورت  حیوانات  انواع  روي  بر  پژوهش هایي  زمینه،  این  در 
مي دهند حیوانات بعد از انجام دادن حرکتي مشخص، ژتوني )مانند میله فلزي، توپ 
آهني و یا کارت( دریافت مي کنند که مي تواند مانند پول با اشیاي مطلوب دیگري 
مثل غذا تعویض شود. معناي این آزمایش آن است که پول ارزشمند است،  زیرا با 
اشیاي مطلوب و گوناگون دیگر قابل معاوضه است،  نه چون خود آن داراي ارزش 

 .ذاتي است




